
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3061 / 2020

prot. corr. n. 20° - 21/1/1/255 - 2020
sez. 4003

OGGETTO:  rassegna  “Trieste  Estate  2020 … d'Autunno".  Servizio  di  allestimento  del  palco  e  dei 
service tecnici. Affidamento servizi aggiuntivi a Show Solutions nell'ambito del quinto. Rettifica Reg. Det. 
Dir. n. 2468/2020.

IL  DIRIGENTE DI SERVIZIO
   

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020  -  2022  e  Bilancio  di  previsione  2020  -  2022. 
Approvazione.'';

la  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 TUEL) 
e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  337  dd.  03.09.2020,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  e  stato 
adottato il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  213  dd.  15.06.2020,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
disposto,  tra  l'altro,  di  approvare  la  realizzazione  della  rassegna  ''Trieste  Estate  2020',  un'edizione 
completamente  rivista  alla  luce  della  situazione determinata  dall'epidemia  Covid-19,  con  un  ridotto 
numero di spettacoli e una fruibilita' “ibrida” ovvero con esecuzioni sia in presenza che in assenza di 
pubblico prevedendo per tutti gli eventi la produzione per la diffusione degli stessi su canali social e 
digital, anche al fine di lanciare un segnale di continuita' della rassegna, ripresa dell'attivita' culturale e 
rilancio turistico pur nell'eccezionalita' delle circostanze attuali;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  311  dd.  13.08.2020,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
disposto,  tra le altre cose di  approvare la  realizzazione della  prosecuzione autunnale della  rassegna 
''Trieste Estate 2020'', denominata ''Trieste Estate 2020 ... d'Autunno'', con un cartellone di iniziative 
culturali e spettacoli eterogenei di ampia fruibilita' da svolgersi - indicativamente da sabato 12 settembre 
a domenica 25 ottobre 2020 - in piazza Verdi, nell'ottica di animare il centro cittadino offrendo ulteriori 
momenti di aggregazione e intrattenimento anche nel periodo immediatamente successivo all'estate e di 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Locci Francesca Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@ Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3061 / 2020



Pag. 2 / 3

avvicinamento  alla  stagione  autunnale,  quando  ancora  le  condizioni  meteorologiche  consentono  la 
fruizione di eventi all'aperto, nonche' per dare un significativo segnale di ripresa economica, turistica, per 
i lavoratori del mondo dello spettacolo garantendo, nello svolgimento della rassegna, il rispetto degli  
standard di tutela della salute richiesti dal delicato periodo che tutto il mondo sta vivendo;

la Reg. Det. Dir. n. 1879 dd. 07.09.2020, esecutiva in data 07.09.2020,  con la quale è stato diposto, tra 
l'altro:

• di approvare la spesa complessiva di Euro 72.969,42.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi per il  
servizio di allestimento del palco e dei service tecnici audio - luci - video e accessori vari per la 
manifestazione  “Trieste  Estate  2020  …  d'Autunno”,  in  programma  in  piazza  Verdi  dal  12 
settembre al 25 ottobre 2020;

• di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di cui al punto 1.  
a Show Solutions (con sede a San Dorligo della Valle (TS) in via Ressel 5 - p.Iva 01005260326) 
per l'importo di Euro 55.881,00.- Iva esclusa, più oneri per la sicurezza pari a Euro 3.930,00.- Iva 
esclusa, per l'importo complessivo di Euro 72.969,42.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi;

• ...

la Reg. Det. Dir. n. 2468/2020 dd. 23.10.2020 con la quale è stato disposto:
• di approvare la spesa complessiva di Euro 5.347,04.- Iva inclusa per i servizi relativi ad alcuni  

recuperi di spettacoli e attività/allestimenti aggiuntivi nell'ambito della rassegna “Trieste Estate 
2020 … d'Autunno";

• di affidare i servizi di cui al punto 1. a Show Solutions (con sede a San Dorligo della Valle -  
Trieste in via Ressel 5 - p.Iva 01005260326), aggiudicataria del servizio di allestimento del palco e 
dei service nell'ambito della rassegna ''Trieste Estate 2020 ... d'Autunno'', per l'importo di Euro 
4.382,82.- Iva esclusa (pari a Euro 5.347,04.- Iva inclusa), nell'ambito del quinto d'obbligo:

•  di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito indicato:
Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2020 20200128502 0 Trieste Estate 2020 d'Autunno - Servizio 
allestimento palco e service tecnici 00160210 5347,04 +  

rilevato che, per mero errore materiale, con l'ultimo punto della sopracitata Reg. Det. Dir. n. 
2468/2020 dd. 23.10.2020 è stata chiesta una prenotazione di impegno al capitolo 160210, mentre si 
intendeva assumere l'impegno di spesa di Euro 5.347,04.-, nell'ambito del quinto d'obbligo;

dato atto 
che la spesa verra' a scadenza per Euro 5.347,04.- nell'anno 2020;

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
• anno 2020:  Euro 5.347,04.-;

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti ai  
successivi impegni di spesa e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (Legge di stabilita' 2016);

visti
l’art. 107 e 147bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Locci Francesca Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@ Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3061 / 2020



Pag. 3 / 3

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come modificato  dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di dare atto che, per mero errore materiale, con l'ultimo punto della Reg. Det. Dir. n. 2468/2020 dd. 
23.10.2020, richiamata in premessa, stata chiesta una prenotazione di impegno al capitolo 160210,�  
mentre si intendeva assumere l'impegno di spesa di Euro 5.347,04.-, nell'ambito del quinto d'obbligo;

2. di  depennare  la  prenotazione  di  impegno  n.  130351  al  capitolo  00160210  assunta  con 
Determinazione Dirigenziale Reg. n. 2468/2020, apportando la segunete variazione: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2020 20200128502 0 Trieste Estate 2020 d'Autunno - Servizio 
allestimento palco e service tecnici 00160210 5.347,04 -  

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.347,04.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00160210

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 

DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.02.00
5 00012 03228 N 5.347,04  

  
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Locci Francesca Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@ Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3061 / 2020



 Atto n. 3061 del 20/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 20/11/2020 15:50:20
IMPRONTA: 9463464C535E9175C24627CCB10F5F0E65FBA997C55E4B363F4EF3B89B169FCB
          65FBA997C55E4B363F4EF3B89B169FCBCF6DF5148596E7CA10B55B0C98A994F6
          CF6DF5148596E7CA10B55B0C98A994F6AB0286487736495D580B1084CDAE9A11
          AB0286487736495D580B1084CDAE9A1105AEF4DDA30A8F980B5DB9BD8FE0B9B9


